
194 IX. Land- und Forstwirtschaft, Fischerei — D. Ländliche Genossenschaften

4. Bilanzsumme, Aufwand- und Ertragposten ländlicher Ortsgenossenschaften 1949 und 1950
Mül. DM

Genossenschaftsart
Geschäfts­

jahr
Bilanz­
summe

Brutto­
gewinn aus 

Waren­
verkehr1)

Unkosten Steuern Abschrei­
bungen2)

Bezugs- und Absatzgenossenschaften ................. ■{ 19493)
1950

114,7
146,0

55,2
50,5

41,3
37,9

6,9
7,0

6,6
7,0

Molkerei- und Milchverwertungsgenossenschaften ■{ 19493)
1950

376,5
440,1

386,8
306,2

254,2
202,0

51,1
40,5

61,1
51,9

Viehverwertungsgenossenschaften.........................
•{ 19493)

1950
4,7
6,2

6,1
5,8

4,8
4,2

0,6
0,6

0,3
0,3

Eierverwertungsgenossenschaften ......................... / 19493)
1950

3,7
3,5

7,4
3,3

4,3
2,5

0,7
0,4

0,6
0,3

Obst- und Gemüsegenossenschaften..................... ■{ 19493)
1950

22,1
23,9

20.9
11.9

13,3
9,6

2.3
1.4

6,6
3,3

Winzergenossenschaften............................................ /
•l

19493)
1950

49,8
51,4

18,1
15,4

7,9
7,1

4,3
2,9

4,1
3,7

Sonstige Warengenossenschaften........................... ■{ 19493)
1950

23.2
28.3

18,7
17,2

10,9
10,6

3,8
4,0

2,5
2,5

Elektrizitätsgenossenschaften................................. •{ 19493)
1950

12,4
18,2

9,1
8,8

4,4
5,7

1,2
1,3

1.5
1.6

Maschinen- und Dreschgenossenschaften .......... •{ 19493)
1950

4,2
5,0

4,8
3,6

3,9
2,7

0,2
0,3

0,8 
' 0,6

Zuchtgenossenschaften ............................................ ■{ 19493)
1950

2,1
2,1

1,7
1,3

1,0
0,9

0,1
0,1

0,5
0,4

Sonstige Betriebsgenossenschaften....................... ■{ 19493)
1950

9,2
11,7

4,4
4,6

3,7
3,6

0,4
0,6

0,9
0,8

Spar- und Darlehnskassen..................................... { 1949
1950

1 500,04) 
1 600,04)

*) Enthält auch die Einnahmen aus Provisionen, Gebühren u. dgl. — 2) Einschi. Zuweisungen an Wertberichtigungsposten (von unter­
geordneter Bedeutung). — 3) Vom 21. 6. 48 bis Ende Geschäftsjahr 1949. — 4) Geschätzt.

5. Mitglieder in ländlichen Ortsgenossenschaften*) 1938 und 1947 bis 1950
in 1 ooo

Genossenschaftsart 1938 1947 1949 1950

Ortsgenossenschaften zusammen.................................................... 3 076 3 127 3 210 3 285
darunter

Spar- und Darlehnskassen.......................................................... 1 496 1 464 1 534 1 580

Bezugs- und Absatzgenossenschaften........................................ 344 373 378 375

Molkerei- und Milchverwertungsgenossenschaften................. 731 804 809 828

*) Teilweise gleichzeitig in mehreren Genossenschaften. Ohne Angabe eines Stichtages.

6. Ländliche Genossenschaften 1950 nach Art der Haftung

Genossenschaftsart

Erfaßte Genossenschaften Mitglieder

ins­
gesamt

davon

ins­
gesamt

je Genossenschaft

mitunbe- J mit be­
schränkter] schränkter

Haftung

Gesell­
schaften

mit unbe- j mit be­
schränkter ] schränkter

Haftung

Ortsgenossenschaften überhaupt1).......................................... II 811 1 469 10 321 21 1 704 717
dagegen 1949............................................................................ 11755 1 545 10 191 19 1 675 923

darunter: (1950)
Bezugs- und Absatzgenossenschaften............................... 2 656 260 2 395 1 374 903 122 143
Molkereigen ossenschaften...................................................... 5 562 838 4 707 17 827 712 90 160
Viehverwertungsgenossenschaften..................................... 298 — 298 — 97 634 — 328
Eierverwertungsgenossenschaften ..................................... 125 5 120 — 97 151 326 796
Winzergenossenschaften ...................................................... 467 138 329 — 36 450 83 76
Elektrizitätsgenossenschaften.............................................. 438 30 408 — 60 191 230 131
Maschinen- und Dreschgenossenschaften......................... 729 53 676 — 39 303 38 55
Wasserleitungsgenossenschaften......................................... 266 91 175 — 14 966 60 55
Zuchtgenossenschaften ........................................................ 209 9 200 — 18 741 158 87

‘) Ohne Spar- und Darlehnskassen.


